« Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei. » Hora videlicet rursus est, quando et qui audierint, vivent. Prioribus igitur verbis resurrectionis tempus significat, quo ad reddendam rationem vitae in hoc mundo peractae suscitatum iri mortuos edocet, ut eos, quemadmodum prius jam dixi, hujus rei formidine quasi freno quodam in recta et honesta vivendi ratione contineat. Posterioribus autem verbis tempus ei credendi nunc adesse declarat, sed et obedientiae praemium aeternam vitam fore ait, tale quid praem propemodum significans: Venietis omnes ad iudicium, tempore resurrectionis videlicet, sed si vobis acerbum videtur offensum iudicem a vobis interminabiles poenas repetere, nolite **235** obediendi tempus praetermittere, sed illud jam praesens arripientes, ad aeternam vitam ascendere nitimini.

V, 26, 27. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso; et potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est.

Animadvertite rursus horum verborum dispositionem, ut dicendi formam mireris, et ne praeter imperitia in offensiones incurrens, ipse tibi elitiuum arcessas. Homo cum esset Unigenitus, quoad corporis naturam, et sicut unus ex nobis in terra cum carne adhuc appareret, ac Judaeis multiplice ratione exponeret ea quae ad salutem pertinent, duarum magnarum rerum et Deo convenientium claritatem sibi conciliavit. Nam et a se mortuos suscitatum iri, et iudicandos ad suum tribunal adductum iri palam affirmabat: sed probabile erat auditores eam rem aegre admodum laturos, cum jam eum reprehenderent, et jure insectari sibi persuaderent, quoniam Patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo<sup>64</sup>. Divina itaque potesta-

<sup>64</sup> Supra, v, 18.

te et splendore sermonem temperans humanitati convenientem, iræ asperitatem subducit, mitius quodammodo ac submissius quam oportebat dicens : « Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic et Filius dedit habere vitam in semetipso. » Nolite mirari, inquit, si cum vestri nunc similis sim, ac videar homo, mortuos me suscitaturum promitto, et in iudicium adducturum minitor : dedit quippe mihi Pater potestatem vivificandi, dedit mihi iudicandi potestatem. Postquam autem Judæorum lubricas aures his verbis curavit, illico se ad sequentia convertit, et causam statim exponens, ob quam ait se potestatem illam accepisse, nimirum humanitatem, quæ a seipsa nihil habet, subjicit : « Quia Filius hominis est. » Quod enim vita sit secundum naturam suam Unigenitus, neque vitam ab alio participet, sed eo modo quo Pater vivificet, superfluum est, opinor, impræsentiarum dicere, cum in libri hujus initio fuisse de illo disputatum sit ad eum locum : « Quod factum est in ipso vita erat <sup>67</sup>. »

V, 28, 29. *Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent qui 236 bona fecerunt, in resurrectionem vitæ : qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii.*

His quidem verbis resurrectionis universorum tempus significat, quo, ut divinus ille noster Paulus scribit, « Ipse Dominus in jussu, in voce archangeli, in tuba Dei descendet de cælo, » iudicaturus orbem in justitia <sup>68</sup>, et redditurus unicuique secundum opera sua. Repetitione tamen eorumdem imperitos Judæorum animos quasi manuducit, ut clare discere queant majora ab eo miracula patratum iri quam quod factum est in paralytico, et se totius orbis constitutum iri iudicem. Comparans autem mortuorum resurrectioni unius curationem, majorem et digniorem ostendit esse vim illam solvendæ mortis, et corruptionis omnium tollendæ, adeoque jure et necessario quasi de minore miraculo ait : « Nolite mirari hoc. » Neque vero putabimus ipsum his verbis operum suorum claritati detrudere, aut certe auditoribus præcipere ne mirentur quæ alioquin admiratione sunt dignissima ; sed hoc scire et credere vult eos qui attoniti erant illo miraculo, parum illud esse hactenus. Verbo enim ac virtute divina, non tantum diuturnis morbis vexatos excitat, sed et ipsi morti immersos, et inevitabili corruptione superatos. Ideoque majus quiddam inferens ait : « Quia veniet hora, in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem ejus. » Qui verbo enim cuncta e nihilo produxit, quomodo non poterit efficere ut quod jam factum est in ortum denuo revertatur ? Utrumque enim ejusdem est virtutis, et unius potestatis mirabile est opus in utroque. Utiliter autem subjicit, processuros e monumentis,

καὶ λαμπρότητι τῆ θεοπροπέϊ τὸν ἀρμόζοντα τῆ ἀνθρωπότητι λόγον, ὑποκλέπτετε τὸ βαρὺ τῆς ὀργῆς, ἐπεικιστέρον πως καὶ ὑφαιμένως, ἢ ἤπερ ἔχοῦν, λέγων· « Ὡσπερ γὰρ ὁ Πατήρ ἔχει ζωὴν ἐν ἑαυτῷ, οὕτω καὶ τῷ Υἱῷ δέδωκε ζωὴν ἔχειν ἐν ἑαυτῷ. » Μὴ θαυμάζετε, φησὶν, εἰ καὶ ὑμεῖς νῦν ὑπάρχοντες, καὶ δρώμενος ἄνθρωπος, ἀναστήσειν ὑπισχνούμαι τοὺς νεκροὺς, καὶ εἰς κρίσιν ἄγειν ἀπεικῶ· δέδωκέ μοι τὸ δύνασθαι ζωογονεῖν ὁ Πατήρ, δέδωκέ μοι τὸ κρίνειν ἐπ' ἐξουσίας. Ἐπειδὴ δὲ διὰ τούτων τὴν εὐόλισθον τῶν Ἰουδαίων θεράπευκεν ἀκοήν, φροντίδα ποιεῖται γοργὴν καὶ τῆς τῶν ἐφεξῆς ὠφέλειας, καὶ τὴν αἰτίαν εὐθύς τοῦ δεδέχθαι λέγειν ἑαυτὸν ἐξηγουμένους τὴν οὐδὲν ἔχουσαν ἐξ ἑαυτῆς ἀνθρωπότητα, προλογοῦνται λέγων· « Ὅτι Υἱὸς ἀνθρώπου ἐστίν. » Ὅτι γὰρ καὶ ζωὴ κατὰ φύσιν ἐστὶν ὁ Μονογενῆς, καὶ οὐ ζωῆς τῆς παρ' ἑτέρου μέτοχος, ζωογονεῖν τε οὕτως, ὡσπερ καὶ ὁ Πατήρ, περιττὸν οἶμαι λέγειν πρὸς τὸ παρὸν, ἐπεὶ περ ἡμῖν οὐ βραχὺς ἐν τούτῳ δεδαπάνηται λόγος ἐν ἀρχῇ τοῦ βιβλίου, προκειμένου βήτου, « Ὁ γέγονεν ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν. »